Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
1

EDITAL N° 096/2018
MATRÍCULA INSTITUCIONAL - PRIMEIRA CHAMADA DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

EXTRAMACRO - PSE/2018 PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PROEG) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM),
em conformidade com o Edital n° 0091/2018 – MATRÍCULA INSTITUCIONAL – PSE/2018 e suas
retificações, e, em particular, o item DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL, torna público que, os candidatos
listados na situação aprovados no Processo Seletivo Extramacro - PSE/2018, discriminados no ANEXO III  e
correspondente ao total de 56 (cinquenta e seis) vagas, sendo 53 (cinquenta e três) para ingresso nos
cursos de graduação na capital e 3 (três) vagas para os cursos de graduação no interior, deverão
apresentar-se para efetivação da matrícula institucional, observando o cronograma, constante dos ANEXOS
I e II deste Edital, as exigências e documentos necessários especificados no Edital n° 091/2018 –
MATRÍCULA INSTITUCIONAL – PSE/2018, publicado no sítio eletrônico http://proeg.ufam.edu.br/ e
disponível para consulta na Coordenação de Orientação Acadêmica/PROEG, situada na Av. Gen. Rodrigo
Octávio Jordão Ramos, nº 6.200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Norte,
Centro Administrativo.

DO PRÉ-CADASTRO ESTUDANTIL

1  Para efetivar a Matrícula Institucional, o candidato aprovado no PSE/2018 deverá, das 8h do dia
03/01/2019 às 17h do dia 06/01/2019, preencher seu PRÉ-CADASTRO ESTUDANTIL, no PORTAL DO
CALOURO, no sítio eletrônico www.calouro.ufam.edu.br, conforme as instruções contidas na
mesma página.

1.1 O preenchimento do PRÉ-CADASTRO ESTUDANTIL NÃO assegura a Matrícula Institucional do

candidato, é apenas um dos requisitos exigidos para tanto.

1.2    O candidato NÃO PRECISA imprimir o PRÉ-CADASTRO ESTUDANTIL depois de ser preenchido e
atualizado.

DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL

2. Para realizar a matrícula institucional, o candidato convocado ou seu procurador legal, munido do

instrumento particular de procuração, deverá apresentar-se no dia, local e horário especificados no
ANEXO I deste Edital, MUNIDO DOS DOCUMENTOS CONSTANTES DO EDITAL N° 091/2018 –
MATRÍCULA INSTITUCIONAL PSE 2018. O não comparecimento do candidato à realização da
Matrícula Institucional no período estipulado neste Edital ou a não apresentação da documentação
exigida resultará na não efetivação da matrícula nesta Instituição. O candidato perderá assim, sem
qualquer regalia ou exceção, o direito de ingresso e a vaga.

2.1  Os documentos exigidos com base no EDITAL n° 091/2018 – MATRÍCULA INSTITUCIONAL PSE 2018

serão analisados no ato da matrícula, sendo de inteira responsabilidade do candidato a veracidade
das informações contidas nos documentos entregues.

2.2 O Edital n° 091/2018 – MATRÍCULA INSTITUCIONAL PSE 2018, o qual contempla mais informações,

está disponível no sítio eletrônico http://proeg.ufam.edu.br/.

http://proeg.ufam.edu.br/
http://www.calouro.ufam.edu.br/
http://proeg.ufam.edu.br/

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
2

2.3 O candidato que não houver concluído até o período de matrícula o nível médio (antigo segundo
grau) ou equivalente não poderá efetivar sua matrícula institucional.

2.4       Em NENHUMA hipótese haverá matrícula institucional em caráter condicional.

2.5  O candidato menor de 18 (dezoito) anos deverá realizar sua matrícula assistido por seu responsável

legal devidamente identificado.

DO RECURSO

1 Do indeferimento da matrícula institucional, caberá RECURSO ao Pró-Reitor de Ensino de Graduação,

no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados do término do período da matrícula institucional previsto
neste Edital.

2 O recurso deverá ser apresentado no Protocolo da PROEG/UFAM, para os candidatos às vagas da

Capital e, para os candidatos às vagas dos Campi do Interior, nas respectivas Unidades Acadêmicas.

3 O resultado de interposição do recurso se dará no prazo de 10 (dez) dias úteis.

Para esclarecimentos das dúvidas e/ou dificuldades de acesso ao CADASTRO DO CALOURO, o
candidato poderá ligar para (92) 3305-1481 ou encaminhar e-mail para coaproeg@ufam.edu.br

Manaus, 28 de dezembro de 2018.

David Lopes Neto
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

mailto:coaproeg@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
3

ANEXO I do Edital nº 096/2018 - CAMPUS CAPITAL

Local:   Coordenação de Matrícula da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – CM/PROEG
Endereço:  Av. Gen. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, nº 6.200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur

Virgílio Filho, Setor Norte, Prédio do Centro Administrativo, Térreo.

09 e 10 de JANEIRO
MANHÃ – 08h30min as 12h00min

Nº Curso
Código do

Curso
Turno

Tipo de
Graduação

Total de
Vagas

1.  Administração FA01 Matutino Bacharelado 01

2.  Administração FA02 Noturno Bacharelado 02

3.  Arquitetura e Urbanismo FT10 Vesp./Noturno Bacharelado 01

4.  Artes Visuais IH30 Matutino Licenciatura 04

5.  Ciências Biológicas IB15 Noturno Licenciatura 01

6.  Ciências Biológicas  IB01‐B Diurno Bacharelado 01

7.  Ciências Contábeis FA04 Noturno Bacharelado 03

8.  Ciências Econômicas FA06 Noturno Bacharelado 01

9.  Comunicação Social ‐ Relações Públicas IH12 Diurno Bacharelado 01

10.  Design FT07 Diurno Bacharelado 01

11.  Educação Física ‐ Promoção em Saúde e Lazer IB06 Vespertino Bacharelado 01

12.  Educação Física ‐ Treinamento Esportivo IB07 Vespertino Bacharelado 02

13.  Enfermagem EM01 Diurno Bacharelado 03

14.  Engenharia da Computação FT05 Diurno Bacharelado 02

15.  Engenharia de Produção FT06 Vesp./Noturno Bacharelado 01

16.  Engenharia de Software IE17 Vesp./Noturno Bacharelado 03

17.  Engenharia Elétrica ‐ Eletrônica FT02‐E Diurno Bacharelado 02

18.  Engenharia Florestal FG02 Diurno Bacharelado 01

19.  Engenharia Mecânica FT09 Diurno Bacharelado 04

20.  Engenharia Química FT12 Vesp./Noturno Bacharelado 01

21.  Farmácia FS01 Diurno Bacharelado 02

22.  História IH08 Matutino Licenciatura 01

23.  Letras ‐ Língua e Literatura Inglesa IH15 Vespertino Licenciatura 01

24.  Letras ‐ Língua e Literatura Japonesa IH29 Noturno Licenciatura 02

25.  Letras ‐ Língua e Literatura Portuguesa IH23 Vespertino Licenciatura 01

26.  Música IH28 Noturno Licenciatura 01

27.  Pedagogia FE02 Matutino Licenciatura 02

28.  Pedagogia FE03 Vespertino Licenciatura 03

29.  Psicologia ‐ Formação do Psicólogo FE06‐FP Noturno Bacharelado 02

30.  Serviço Social IH06 Vespertino Bacharelado 01

31.  Serviço Social IH26 Noturno Bacharelado 01

TOTAL CAPITAL 53

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
4

ANEXO II do Edital nº 096/2018 - CAMPUS DE COARI

INSTITUTO DE SAÚDE BIOTECNOLOGIA - ISB

Estrada Coari Mamiá, 305 – Bairro: Espirito Santo

09 E 10 DE JANEIRO
MANHÃ – 08h30min às 12h00min

Nº

Curso Código Turno
Tipo de

Graduação
Total de Vagas

1 Enfermagem  IS04 Diurno Bacharelado 03

Total 03

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
5

ANEXO III do Edital nº 096/2018 – CAMPUS MANAUS

Nº
COD.
DO

CURSO
CURSO INSCRICAO CANDIDATO PONTUACAO MODALIDADE

1.  EM01 ENFERMAGEM 3114 NIKOLLY ROCHA ALMEIDA 18 PSE - REOPCAO DE CURSO

2.
EM01 ENFERMAGEM 616 POLYANA FIGUEREDO DO NASCIMENTO SILVA 18

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

3.
EM01 ENFERMAGEM 576 IZABEL CRISTINA PARENTE TAVARES 18

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

4.
FA01 ADMINISTRACAO 6584 GABRIEL MENEZES AVINTE 20

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

5.  FA02 ADMINISTRACAO 3591 LUCIANE DE MACEDO SILVA 20 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

6.  FA02 ADMINISTRACAO 2326 LAIS ELAINE ELIAS DE OLIVEIRA 20 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

7.  FA04 CIENCIAS CONTABEIS 8697 ALAN RAFAEL LIMA DE SOUSA 22 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

8.  FA04 CIENCIAS CONTABEIS 241 PEDRO APHONSO DA SILVA CAVALCANTE 22 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

9.  FA04 CIENCIAS CONTABEIS 8367 SIMONE HENRIQUE DA SILVA 22 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

10.  FA06 CIENCIAS ECONOMICAS 3235 ALICE DE ARRUDA BARBOSA 23 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

11.  FE02 PEDAGOGIA 9475 CRISTINA DA SILVA ARAUJO 16 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

12.  FE02 PEDAGOGIA 3121 NANCY HELENA PALMA DE MACEDO 15 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

13.  FE03 PEDAGOGIA 6603 NAYRA LIVIA SOUSA BANDEIRA 18 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

14.  FE03 PEDAGOGIA 8295 MARILIA GABRIELA SANTOS DA CRUZ 17 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

15.  FE03 PEDAGOGIA 7688 LUCECLINO BRAGA DE OLIVEIRA 17 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

16.
FE06-FP

PSICOLOGIA - FORMACAO DO
PSICOLOGO 5025 LENNON SANTOS MOREIRA 31 PSE - REOPCAO DE CURSO

17.
FE06-FP

PSICOLOGIA - FORMACAO DO
PSICOLOGO 5366 POLLYANNA FURTADO LIMA 31 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

18.  FG02 ENGENHARIA FLORESTAL 2165 RODOLFO PESSOA DE MELO MOURA 13 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

19.
FS01 FARMACIA 8368 MARCOS LUKE MORAES AMARAL 17

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

20.
FS01 FARMACIA 9340 JOAO GUILHERME DE SOUZA GADELHA 17

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

21.
FT02-E

ENGENHARIA ELETRICA -
ELETRONICA 2043 DOUGLAS DE SOUZA BARRETO 20

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

22.
FT02-E

ENGENHARIA ELETRICA -
ELETRONICA 9678 ELYWELTON DA SILVA MAIA 20 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

23.
FT05

ENGENHARIA DA
COMPUTACAO 4753 LOHAN ITALO DE SOUZA ALMEIDA SILVA 20

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

24.
FT05

ENGENHARIA DA
COMPUTACAO 8056 RENATA MARIA DA SILVA 19 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

25.  FT06 ENGENHARIA DE PRODUCAO 9741 BRUNO FERREIRA GROTTO DE CAMARGO 20 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
6

ANEXO III do Edital nº 096/2018 – CAMPUS MANAUS

Nº
COD.
DO

CURSO
CURSO INSCRICAO CANDIDATO PONTUACAO MODALIDADE

26.  FT07 DESIGN 3166 GABRIEL JOSE ALVES DE LIMA 17 PSE - REOPCAO DE CURSO

27.  FT09 ENGENHARIA MECANICA 7136 MARCUS VINICIUS ELIAS DE LIMA 22 PSE - REOPCAO DE CURSO

28.  FT09 ENGENHARIA MECANICA 7642 STEPHESON HENRIQUE DA CUNHA SEELIG 22 PSE - REOPCAO DE CURSO

29.  FT09 ENGENHARIA MECANICA 4666 THIAGO LUCAS DA SILVA FERREIRA 21 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

30.  FT09 ENGENHARIA MECANICA 8729 IZAIAS ZOZIMO DA COSTA 21 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

31.  FT10 ARQUITETURA E URBANISMO 2746 NATALIA DE SOUSA RUFINO 21 PSE - REOPCAO DE CURSO

32.
FT12 ENGENHARIA QUIMICA 9801 JOEL MURAYAMA CHAAR 26

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

33.
IB01-B

CIENCIAS BIOLOGICAS -
BACHARELADO 5895 JOAO PEDRO CRUZ RIBEIRO 15

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

34.

IB06

EDUCACAO FISICA -
PROMOCAO EM SAUDE E
LAZER 3893 PAMELA CRISTINA NOGUEIRA VERISSIMO 15 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

35.
IB07

EDUCACAO FISICA -
TREINAMENTO ESPORTIVO 2525 MARCUS DELLANO MOUTINHO AUZIER 14 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

36.
IB07

EDUCACAO FISICA -
TREINAMENTO ESPORTIVO 1759 ARIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 14

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

37.  IB15 CIENCIAS BIOLOGICAS 1319 CAMILA JULIA PACHECO RAMOS 15 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

38.  IE17 ENGENHARIA DE SOFTWARE 487 ELIAS GABRIEL DOS SANTOS CORREA 25 PSE - REOPCAO DE CURSO

39.
IE17 ENGENHARIA DE SOFTWARE 203 ODILOMAR REBELO ROCHA JUNIOR 24

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

40.  IE17 ENGENHARIA DE SOFTWARE 2141 KENNEDY ALMEIDA DOS REIS 23 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

41.  IH06 SERVICO SOCIAL 491 EDIVANESSA SOBRINHO LEOCADIO DE SOUZA 13 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

42.  IH08 HISTORIA 8982 VALTER FRANCISCO GOES DA CUNHA 20 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

43.
IH12

COMUNICACAO SOCIAL -
RELACOES PUBLICAS 5552 ENIO LINCON OLIVEIRA BARBOSA 19

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

44.
IH15

LETRAS - LINGUA E
LITERATURA INGLESA 9148 SABRINNA REBELO SAMPAIO 27 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

45.
IH23

LETRAS - LINGUA E
LITERATURA PORTUGUESA 5405 JUCIMARA SOUZA DE ALMEIDA 25 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

46.  IH26 SERVICO SOCIAL 7430 MARIA JAYNE BATISTA DA SILVA 16 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

47.  IH28 MUSICA 9449 MARCOS AURELIO GONZALES DE ARAUJO 17 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
7

ANEXO III do Edital nº 096/2018 – CAMPUS MANAUS

Nº
COD.
DO

CURSO
CURSO INSCRICAO CANDIDATO PONTUACAO MODALIDADE

48.
IH29

LETRAS - LINGUA E
LITERATURA JAPONESA 9149 MARLON BRANDO MENDONCA PEREIRA 23 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

49.
IH29

LETRAS - LINGUA E
LITERATURA JAPONESA 9359 SHEILA MARIA DOS ANJOS SILVA 22 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

50.  IH30 ARTES VISUAIS 3515 DUNIA ENRIQUETA AZEVEDO GARCIA QUIROGA 20 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

51.  IH30 ARTES VISUAIS 8801 ALTEMAR VIRGINIO DA SILVA JUNIOR 19 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

52.  IH30 ARTES VISUAIS 4668 LUCAS IAGO VASCONCELOS TEIXEIRA 19 PSE - REOPCAO DE CURSO

53.
IH30 ARTES VISUAIS 2245 LANA LUCIA DA SILVA CAVALCANTE 15

PSE - TRANSFERENCIA
FACULTATIVA EXTERNA

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Edital Nº 096/2018   – PSE/2018 – PRIMEIRA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
8

ANEXO III do Edital nº 096/2018 – CAMPUS DE COARI

Nº
COD.
DO

CURSO
CURSO INSCRICAO CANDIDATO PONTUACAO MODALIDADE

1.  IS04 ENFERMAGEM 5338 ELIABE CASTRO DE PAIVA 13 PSE - PORTADOR DE DIPLOMA

2.  IS04 ENFERMAGEM 8461 ERLINDA CLAYZA PONTES ANGULO 13 PSE - REOPCAO DE CURSO

3.  IS04 ENFERMAGEM 4213 RAIANE CARVALHO DE MORAES 13 PSE - REOPCAO DE CURSO